ПРОТОКОЛ № 2

заседания антинаркотической комиссии Аксайского района

Дата: 24.06.2022

Время проведения: 12-00 ч.

Место проведения: малый зал Администрации Аксайского района

Председатель – Бодряков Сергей Николаевич, глава Администрации Аксайского

района.

Секретарь  - Спасенкова Ирина Алексеевна, ведущий специалист отдела по

физической культуре, спорту, туризму и работе с молодёжью Администрации

Аксайского района.

Присутствовали: 19человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации мероприятий антинаркотической направленности среди

подростков и молодежи в первом полугодии 2022 года – начальник отдела по

физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации

Аксайского района – Клёсов Егор Анатольевич.

2. О работе по своевременному уничтожению на территории Аксайского района

наркосодержащих растений – начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия Администрации Аксайского района - Соцкий Владимир Кириллович.

 3. О состоянии наркоситуации на территории Аксайского района по итогам

первого полугодия 2022 года – начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков

ОМВД России по Аксайскому району  - Курочкин Денис Викторович.

4. Об итогах реализации Стратегии государственно антинаркотической политики

Российской Федерации в 2021 году на территории Аксайского района - секретарь

антинаркотической комиссии Аксайского района – Спасенкова Ирина Алексеевна.

1. СЛУШАЛИ : Об организации мероприятий антинаркотической направленности

среди подростков и молодежи в первом полугодии 2022 года.

Информация: начальника отдела по физической культуре, спорту, туризму и работе с

молодежью Администрации Аксайского района – Клёсова Егора Анатольевича.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по физической культуре, спорту,

туризму и работе с молодежью Администрации Аксайского района – Клёсова Егора

Анатольевича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Поручить отделу по физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью

Администрации Аксайского района (Клёсов Е.А.), отделу культуры Администрации

Аксайского района (Чернышев Я.Л.) направить в антинаркотическую комиссию

Аксайского района в срок до 05.07.2022 г.  план мероприятий по работе с молодежью

категории 14-17 лет в третьем квартале 2022 г. 1.2. Управлению образования

Администрации Аксайского района (Кучеренко А.К.) организовать в третьем квартале

2022 г. для работников сферы образования Аксайского района обучение в части

профилактики аддиктивного поведения среди детей и подростков.

      Информацию об исполнении п.1.1. и 1.2. предоставить в антинаркотическую

комиссию Аксайского района в срок до 20.09.2022 г.

2. СЛУШАЛИ: О работе по своевременному уничтожению на территории Аксайского

района наркосодержащих растений.

Информация: начальника управления сельского хозяйства и продовольствия

Администрации Аксайского района - Соцкого Владимира Кирилловича.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйства и

продовольствия Администрации Аксайского района - Соцкого Владимира

Кирилловича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

2.1. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Администрации Аксайского

района  (Соцкий В.К.) совместно с Аксайским казачьим юртом (Марков С.И.)

рекомендовать в период проведения Единых дней борьбы с дикорастущей коноплей

публиковать информацию о результатах работы в районной газете «Победа».

2.2. Главам администраций поселений Аксайского района организовать встречи с

руководителями предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, землепользователями

по вопросу выявления и уничтожения наркосодержащих растений и дикорастущей

конопли.

3. СЛУШАЛИ: О состоянии наркоситуации на территории Аксайского района по

итогам первого полугодия 2022 года.

Информация: начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД

России по Аксайскому району  – Курочкина Дениса Викторовича.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по контролю за оборотом

наркотиков ОМВД России по Аксайскому району  – Курочкина Дениса Викторовича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

3.1. Рекомендовать отделу МВД России по Аксайскому району (Греков В.К.) в третьем

квартале 2022 года провести в местах массового досуга и проживания

несовершеннолетних, общественных местах, транспорте мероприятия по

предупреждению, выявлению и пресечению фактов вовлечения детей и подростков в

незаконный оборот наркотиков; при выявлении у них признаков опьянения –

направлять на медицинское освидетельствование в соответствии с действующим

законодательством.

4. СЛУШАЛИ: Об итогах реализации Стратегии государственно антинаркотической

политики Российской Федерации в 2021 году на территории Аксайского района.

Информация: секретаря антинаркотической комиссии Аксайского района –

Спасенковой Ирины Алексеевны.

Заслушав и обсудив информацию секретаря антинаркотической комиссии Аксайского

района – Спасенковой Ирины Алексеевны,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

4.1. Принять информацию к сведению.

4.3. Рекомендовать отделу МВД России по Аксайскому району (Греков В.К.):

-провести оперативно-разыскные и оперативно-профилактические мероприятия,

направленных на предупреждение и пресечение распространения наркотиков

посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с

использованием социальных сетей, систем мгновенного обмена сообщениями –

коммуникативными мессенджерами Telegram, WhatsApp, Viber и других;

- организовать мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

целях выявления сайтов, распространяющих информацию о возможности приобретения

и изготовления наркотических средств и  психотропных веществ, и предоставления

информации о них в  Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций для ограничения доступа;

-организовать работу по выявлению и пресечению деятельности подпольных

лабораторий по  изготовлению (производству) синтетических наркотиков на

территории Аксайского района.

https://www.inetgramotnost.ru/online-servisy/chto-takoe-messendzhery-ih-vozmozhnosti-10-messendzherov.html#WhatsApp
https://www.inetgramotnost.ru/online-servisy/chto-takoe-messendzhery-ih-vozmozhnosti-10-messendzherov.html#Viber

Глава Администрации Аксайского района                           С.Н. Бодряков

Секретарь антинаркотической комиссии

Аксайского района                 И.А. Спасенкова